
Право на применение налога на профессиональный доход 

 

Межрайонная инспекция ФНС России № 29 по Свердловской области 

информирует, что плательщик налога на профессиональный доход 

автоматически утрачивает статус «самозанятого» при превышении лимита 

годового дохода в размере 2,4 млн рублей, а также при осуществлении видов 

деятельности, не соответствующих условиям специального налогового 

режима. 

При утрате статуса «самозанятого» налогоплательщик вправе перейти 

на патентную систему налогообложения. Для этого необходимо: 

1. Подать заявление о переходе на патентную систему 

налогообложения в течение 20 календарных дней с момента утраты статуса 

плательщика налога на профессиональный доход. Заявление представляется 

в налоговую инспекцию по месту жительства или по месту осуществления 

деятельности. 

2. Зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя в 

установленные сроки, если самозанятый ранее осуществлял деятельность без 

статуса индивидуального предпринимателя.  

           Патент выдается с любого месяца, указанного индивидуальным 

предпринимателем в заявлении на получение патента, на любое количество 

дней, но не менее одного месяца и в пределах календарного года выдачи. 

Получить патент необходимо для каждого вида деятельности, облагаемого 

патентной системой налогообложения.  

           Обращаем внимание, что если налогоплательщик, утративший статус 

«самозанятого» не зарегистрировался в качестве индивидуального 

предпринимателя, то сумма полученного им дохода будет облагаться 

налогом на доходы физических лиц.  


